yanında akla, vidana ve şeriatın emirlerine uygun olan ve huzur ve mutluk üreten şey olarak

tanımlanmıştır. Münker ise, şeriat tarafından kötü olarak nitelendirilen, akla, vicdana ve

insan fıtratına aykırı olan, yani maruf kavramının tam zıddı olarak ifade edilmiştir.5 Kadî

Abdülcebbar’ın (ö. 415/1025) tanımıyla ma’ruf, güzel ve iyi olduğu bilinen iş ve faaliyetler

iken; münker, o işi gerçekleştirenin işin çirkinliğinden ve kötülüğünden bilgi sahibi olduğu

şeydir.6 et-Ṭîbî’ye (ö. 743/1343) göre ise ma’ruf, Allah’a nasıl itaat edileceğini bilmek ve

bilinen şeyi uygulamak, bu bilgi gereğince insanlara davranışlarda güzel ahlakı esas

edinmek ve iyi muamelede bulunmaktır. Münker ise tüm bu anlatılan şeylerin tam tersi yani

zıddıdır.7 İmam Mâturîdî (ö. 333/944) toplumda iyiliğin hâkim olmasına katkı sunan

sadaka vermek ve insanlara güzel söz söylemek gibi tüm davranışların tamamını mar’uf

kavramanın kapsamı içine alarak bu kavramı akıl tarafından iyi görülen ve kabullenilen

şeyler, münker kavramını ise aklın kötülüğünden dolayı aklın reddettiği işler olarak tarif

5 Gazzâlî, Ebû Ḥâmid Muḥammed b. Muḥammed, İḥyâʾuʿUlûmi'd-Dîn (nşr.), I-IV, Dâru'l-Maʿrife,

Beyrût, II, s. 306, 391.
6 Kadı Abdülcebbâr, Ebü’l-Hasen b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî, Şerḥu’l-Uṣûli’l-ḥamse, thk.

Abdülkerîm Osman, 3. Baskı (Mektebetü Vehbe, Kahire, 1416/1996), s. 141.
7 Ṭîbî, Ebû Muḥammed Ḥuseyn b. Abdullâh, Şerḥu'ṭ-Ṭîbî alâ Mişkâti'l-Meṡâbîh, nşr. Abdulḥâmîd

Hindâvî (I-XIII, 1417/1997), X, 3259.
8 Mâturîdî, Ebû Manṡûr Muḥammed b. Muḥammed, Teʾvîlâtu Ehli's-Sünne (nşr. MecdîBâsellûm), I-X

(Dâru'l-Kutubi'l-ʿİlmiyye, Beyrut 1426/2005), II, s. 251.
9 Taberi, Ebu Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid, Câmiu’l-Beyân an Te’vîliÂyi’l-Kur’ân, (thk.

Ahmed Muhammed Şakir), Müessetu’r-Risale, 2000, VII, s.105, 91.
10 Kadı Abdülcebbâr, Şerḥu’l-Uṣûli’l-ḫamse, s. 745.
11 Ali İmran, 3/104.
12 Ḳurṭubî, Ebû Abdullâh Muḥammed b. Aḥmed el-Ḫazrecî, el-Câmiʿ li-Âḥkâmi'l-Ḳur'ân (nşr.

HişâmSemîr el-Buḫârî), DâruʿÂlemi'l-Kutub, Riyad 1423/2003, 4/47; İbn Teymiyye, Ahmed b.
Abdülhalim, el-Hisbe, thk. Salih Osman el-Liham (Dâru’l-Osmaniyye, Dâr-u İbn Hazm, Beyrût,
1424/2004), s. 36.

buhranlara yol açabileceğini belirtmiştir.21 Gazzâlî’ye göre bu vazifenin yapılan işin yanlış

olduğunun açıkça anlatılması ve nasihatle başlayıp, kötülüğü tamamen ortadan kaldıracak

düzeyde sert tedbirlerin alınması merhalesine kadar devam edebilir.22 İbn Kayyım el-

Cevziyye (ö. 751/1350) ise Gazzâlî gibi bu vazifeyi peygamberlerin ana gönderiliş sebepleri

13 Bkz: Yiğit, Sema, el-Emru bi’l-ma’rûf ve’n-Nehyü ani’l-münker Âyetlerinin Kronolojik (Nüzûl

Zamanı ve Nüzûl Sebepleri Yönünden) İncelemesi,64-94.
14 Polater Kadir, Kur’an Açısından Hürriyetler ve Marufu Emretme Prensibi, Ekev Akademi Dergisi, Yıl 9,

kökünü kesip, size İslam’ı ikram edip, hidayete erdirdikten ve sizi küfürden çıkarıp arazınızı

ıslah ettikten sonra eskisi gibi yeniden küfre mi döneceksiniz?”45 şeklinde buyurarak emr-i

bi’l-ma‘rûf nehy-i ani’l-münker vazifesi çerçevesinde yaşanabilecek olumsuzluklara daha

başlamadan son vermiştir. Câbir b. Abdullah (ö. 78/697) Hz. Peygamber’in yaptığı bu hızlı

müdahaleyi anlatırken, “O gün Allah Rasûlü’nün gelip bizi bu halde görmesi gerçekten de

hiç istemeyeceğimiz bir şeydi. Ama gelip bizlere elini uzattı ve bu olayı bitirerek bizleri

durdurdu. Allah da aramızı ıslah etti. (Bu nedenle) o olay esnasında kimse bizim için Allah

ʿÂdilMurşid, Muḥammed Kâmil Karabelli, ʿAbdullaṭîf Ḥarezûllâh), I-V (Dâru'-r-Risâleti'l-ʿÂlemiyye,
2009), Fiten, 20.

43 Ṭaberî, Câmiʿu'l-Beyân, VI, s. 55.
44 İbn Hişâm, Ebû Muḥammed Abdulmelik b. Hişâmel-Ḥimyerî, es-Sîretu'n-Nebeviyye, nşr. Muṡṭafâ es-

Saḳḳâ vdğr. (Mektebetu Muṡṭafâ el-Bâbî'l-Ḥalebî, Mısır 1375/1955), I, s. 555.
45 Vâḥidî, Ebû'l-ḤasenʿAlî b. Aḥmed b. Muḥammed b. Alî en-Nîsâbûrî, Esbâbu'n-Nuzûl (nşr. ʿİṡâm b.

Abdilmuḥsinel-Ḥumeydân), Dâru'l-Iṡlâḥ, 1412/1992, s. 117;İbn Hişâm, es-Sîretu'n-Nebeviyye, I, 556;
İbnu'l-Esîr, Ebû'l-ḤasenʿAlî b. Muḥammed el-Cezerî, Usdu'l-Ğâbe fî Maʾrifeti'ṡ-Ṡahâbe (nşr.ʿÂdil
Aḥmed er-Rufâʿî), I-VIII, Dâru İḥyâʾi't-Turâŝi'l-ʿArabî, Beyrut 1996; I, 224; Salebî, Ebu İshak Ahmed,
el-Keşfve’l-Beyan, thk: Ebû Muhammed b.

görevleri yerine getirenlerin çarşı, pazar gibi kabalık yerlerde taşınan savaş aletlerini bir

başkasına zarar vermeyecek şekilde taşımasını, boş ve gereksiz söz söylenmemesini,57

aldatma ve sahtekârlık yapılmamasını58 ve yalan konuşulmamasını hatırlatmalarını

istemiştir.59 Konuyla ilgili olarak Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) “hisbe” teşkilatının İslam

medeniyetinin en temel kamu organlarından birisi olduğunu ifade etmiştir.60

Tüm bunlardan sonra diyebiliriz ki, Kur’an âyetleriyle emredilen emr-i bi’l-ma‘rûf

nehy-i ani’l-münker vazifesi, Hz. Peygamber tarafından bizzat uygulanmış ve İslam toplumu

gibi olmayın,127 insanları yurtlarından çıkaranlar gibi olmayın,128 ölçüde eksiklik yapanlar

gibi olmayın,129 Müşriklerden olmayın130 meyanındaki ayetlerle düşüncede, fikirde,

eylemde ve yaşantıda Yahudi ve Hıristiyanlar’a, kâfirlere ve münafıklara benzemek

yasaklanmıştır.

Muhaddislerden İbn ʿAbdilberr’e (ö. 463/ 1071), göre teşebbüh kavramında anlamını

bulan benzeşme insanın fiillerdeki benzeşmedir.131 Alîyyul-Ḳârî, (ö. 1014/ 1605) ise bu

benzeşmeden kastedilenin insanın ahlak ve karakter açısından benzeşmesidir, der.132

Şemsuddînel-Kirmânî de (ö. 786/ 1384), yasaklanan benzeşmenin hem söz hem de fiilleri

118 İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî,

Lisânü’l-ʿArab, Daru Sadr, Beyrut 1990/1410, XIII, 503-506; Zebîdî, Muhammed Murtazâ el-Hüseynî,
Tâcu’l-Arûs min Cevâhiri’l-Gâmûs, Matbaatu Hukumeti Kuveyt, Kuveyt, 1977, s. 51.

119 Çelik, Ali, Sünnete İttiba Konusunda Farklı Eğilimler, İslami Araştırmalar Dergisi, c.l3, Sayı: 1. 2000,
s. 75-92.

120 Âl-i İmrân, 3/105.
121 el-Bakara, 2/116.
122 en-Nisâ, 4/155.
123 el-Bakara, 2/75.
124 el-Bakara, 2/80, 111.
125 el-Hadîd 57/16.
126 el-Haşr, 59/19.
127 Âl-i İmrân, 3/156.
128 el-Enfal, 8/47.
129 eş-Şuâra, 26/181.
130 er-Rum, 39/31.
131 İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yûsuf b. ʿAbdullâh b. Muḥammed b. Abdilberr en-Nemerî, et-Temhîd li

mâfî'l-Muvaṭṭaʾ mine'l-Meʿânî ve'l-Esânîd (nşr. Muṡṭafâ b. Aḥmedel-Alevî, Muḥammed Abdulkebîr el-
Bekrî), I-XXIV, Vezâratu Umumi'l-Evḳâf ve'ş-Şuʾûni'l-İslâmiyye, Mağrib 1387/1967, VI, 80.

132 Aliyyü’l-Kârî, Mirkâtü’l-mefâtîh şerhu mişkâti’l-mesâbîh, tahk., Sıdkı Muhammed Cemil Attâr (Dâru'l-
Fikr, Beyrût -Lubnân 1422/2002), VII, 2782.

kapsayan benzeşme olduğunu ifadeeder.133 İbnu'l-Melek (ö. 854/ 1450), ise

teşebbüh’ünkapsamını daha da genişleterek giyim, kuşam da dahil olmak üzere isyan ve

günah hususunda da benzeşmenin asıl teşebbüh olduğunu belirtir.134 İslam dinindeki

teşebbüh yasağının aynı zamanda bir muhalefet de içerdiğini belirten Bedruddînel-ʿAynî, (ö.

855/ 1451) bu nedenle benzeşmeden kaçınıldığı gibi Yahudi ve Hıristiyanlara bütün

alanlarda muhalefet edilmesi gerektiğini söylemiştir.135 el-Munâvî (ö. 1031/ 1622) teşebbüh

yasağının hüküm ve yaşantıda helak olan kavimlere benzememeyi ifade ettiğini,136 Sanʿânî

(ö. 211/ 827) ise bu kavramın sadece kafirlere değil, fasıklara ve münafıklara da

benzememeyi gerektirdiğini ifade etmiştir.137

İnançta benzeşme, medeniyetlerin değerler sistemini altüst eden ve o medeniyetin

varlığını tehdit eden en tehlikeli benzeşme türlerinden birisidir.138 Kur’an’da “Dinlerine

Saʿîd, el-Kevâkibu'd-Derârî fî Şerḥi Ṡaḥîḥi'l-

Buḫârî, nşr. Alî b. Daḫîlullâh b. ʿUceyyân el-ʿAvfî, I-XXV (2. Baskı Beyrût), XXI, 34.
134 İbnu'l-Melek, Muḥammed b. İzzuddîn Abdullaṭîf b. Abdulʿazîz b. Emînuddîn b. Firiştâ er-Rûmî el-

Kirmânî el-Ḥanefî, Şerḥu Mesâbîḥi's-Sunne, nşr. Nureddîn Ṭâlib vd, I-VI (1433/2012), V, 24.
135 Bedruddîn el-Aynî, Ebû Muḥammed Maḥmûd b. Aḥmed, Nuḫabu'l-Efkâr fî Tenḳîḥi Mebânî'l-Aḫbâr fî

Şerḥi Meʿânî'l-Âsâr (nşr. Ebû Temîm Yâsir b. İbrâhîm), I-XIX (1429/2008), VIII, 434.
136 Münâvî, Muhammed Abdurraûf, Şerhu’l-câmi‘i’s-sağîr min ehâdîsi’l-beşîri’n-nezîr, (nşr. Ahmed

Abdüsselâm), I-VI (Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut 1422/2001), I, 434.
137 San’ânî, Muhammed b. İsmâîl (2011). Subulu’s-Selâm Şerh-u Buluği’l-Merâm min Cem’i Edilleti’l-

Ahkâm I-IV (Dâru’l-Ma’rife, Beyrut), I-II, II, 646.
138 Sarıçam, İbrahim– Erşahin, Seyfettin, İslâm Medeniyeti Tarihi (Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,

Ankara 2006), s. 55.
139 el-Bakara, 2/120.